"',,..,.A-ñ-ad.,.,.id..,.o a mano: "(Appendice VII)". 
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» Appena avvenuto lo scambio delle ratifiche, l' Ill.mo e Rev.mo 
Mons. Giuseppe Pizzardo, presentava a Sua Eminenza Rev.ma il 
Signor Cardinale, Segretario di Stato, il seguente venerato 
Auto grafo del S. Padre di cui dava lettura la stessa Eminenza Sua: 
Signor Cardinale. - Voglia far portare al nuovo Ufficio Nostro 
Telegrafico il seguente testo per la immediata trasmissione: 
A Sua Maesta, Vittorio Emanuele III, Re d'ltalia. "11 primo tele
gramma che mandiamo da questa Citta del Vaticano, e per dire a 
Vostra Maesta che lo scambio delle ratifiche delle Convenzioni 
Laterane e, grazie a Dio, un fatto compiuto da pochi istanti. Quod 
prosperum felix faustum fortunatumque sit. E' altresl. per impar
tire di tutto cuore una grande, paterna Apostolica Benedizione 
alla M.V., alla Augusta Consorte, a tutta la Reale Famiglia, 
all'Italia, al mondo." 
Pius PP. XI 
Benedicendola insieme al R. Plenipotenziario e con tutti i conve
nuti al solenne storico atto. PIUS PP. XI" 
» Sappiamo che al Sovrano dispaccio, immediatamente spedito, 
giungeva poco dopo la seguente augusta risposta: 
"Sua Santita Pio XI. = Sono commosso per il cortese telegramma 
inviatomi da Vostra Santita all'atto dello scambio delle ratifiche 
/f. 69/ degli accordi Lateranensi. Condivido !'augurio di Vostra 
Santita ed elevo a Dio il voto che con l'atto odiemo abbia inizio 
la nuova felice era nei rapporti tra la Chiesa e lo Stato. Ringrazio 
insieme con Sua Maesta la Regina e con la mia Reale Famiglia, 
Vostra Santita per l'Apostolica Benedizione impartitaci, Vittorio 
Emanuele." 

679 

67. Fin qui l'Osservatore Romano. Terminata la lettura del dispaccio del 
Santo Padre a Sua Maesta il Re, S.E. Benito Mussolini esclamo: "Simile 
dispaccio dissipa ogni nube". 

ART. 2. 
INIZIO DEI RAPPORTI DIPLOMATICI FRA LA SANTA SEDE ED IL 

GOVERNO D'ITALIA. 

68. Era d'intesa che avvenuti e ratificati gli accordi fra i due poteri, si 
stabilirebbero relazioni diplomatiche fra la Santa Sede e il Governo d'Italia. 

69. La Santa Sede dal canto suo die su bito esecuzione a quanto erasi 
convenuto: il giorno 24 dello stesso mese di giugno 1929 pubblico le seguen
ti lettere apostoliche: 
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PIUS PP. XI 
Ad perpetuam rei memoriam. Spectat ad Romanum Pontificem inter 
multíplices gravesque, quas pro communi christifidelium bono 
suscipit, curas, in eam quoque impensius incumbere, ut apud natio
num Gubemia ac moderatores constituantur Legationes, quibus 
provvide gubematorum et popularium erga Romanam Cathedram 
magis in dies observantia provehatur, atque ea ad Sanctam Sedem 
referantur, per quae spiritualibus eorundem necessitatibus consula
tur. Quapropter cum iam ex Conventionibus die septima huius 
mensis confectis ab Apostolica Sede cum ltalici Regni 
Moderatoribus statum sit ut Apostolica etiam Nuntiatura erigatur 
pro Italia ditione: Nos, cum certa Nobis spes effulgeat, hoc volunta
tis Nostrae consilium tum maxime religioni provehendae, tum 
vinculis inter Italicam nationem et Sanctam Sedem arctius obstrin
gendis esse profuturum, haec quae sequuntur decemenda ultro 
libenterque existimavimus. Nimirum, auctoritate Apostolica Nostra, 
praesentium litterum tenore, Nuntiaturam Apostolicam apud /f. 70/ 
Italiae Regem perpetuo erigimus et constituimus, eique omnia et 
singola deferimus jura, privilegia, honores, praerogativas, indulta 
quae praestantiorum huiusmodi Legationum propria sunt. 
Haec in Domino statuimos, decernentes praesentes litteras 
firmas, validas atque efficaces jugiter extare ac permanere, suos
que plenos atque íntegros effectus sortiri et obtinere, ipsique 
Nuntiaturae per Nos in ltaliam erectae nunc et in posterum perpe
tuo suffragari; sicque rite judicandum esse ac definiendum, irri
tumque ex nunc et inane fieri si quidquam secus super his a 
quovis, auctoritate qualibet, scienter sive ignoranter contigerit 
attentari. Contrariis non obstantibus quibuslibet. 
Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die 
XXIV Junii an. MCMXXIX99